

МЕДИА

[Новости](#) [50-летие «Селигдара»](#) [Фото и видео](#) [Статьи и интервью](#) [Пресс-кит](#) [Контакты](#)

[← Назад](#)

«Селигдар» объявляет финансовые результаты по МСФО за 6 месяцев 2026 года

28.08.2026

Москва – 28 августа 2026 г. ПАО «Селигдар» (MOEX: SELG) (далее «Холдинг», «Селигдар»), российский производитель золота и олова, опубликовало промежуточную консолидированную финансовую отчетность по МСФО за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года.

➤ Выручка от реализации произведенного золота увеличилась на 8,3 млрд рублей и составила по итогам периода 32,2 млрд рублей.

О КОМПАНИИ

АКТИВЫ

ИНВЕСТИТОРАМ И АКЦИОНЕРАМ

УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ

ПОСТАВЩИКАМ

КАРЬЕРА

МЕДИУМ

➤ Выручка от реализации произведённых концентратов увеличилась в два раза и составила по итогам периода 8,6 млрд рублей.

➤ Показатель EBITDA банковская по итогам первых 6 месяцев 2026 года составил 20,9 млрд рублей, рост к показателю прошлого года 80%. Рентабельность по EBITDA банковская составила 50%.

Выручка и цены

Консолидированная выручка ПАО «Селигдар» за 1 полугодие 2026 года составила 41 662 млн рублей по сравнению с 28 429 млн рублей, полученных по итогам первых 6 месяцев 2025 года, рост в абсолютном выражении равен 13 233 млн рублей или 47%.

Выручка от реализации золота, произведенного компаниями Холдинга, составила 32 233 млн рублей, превысив показатель предыдущего года на 35%. В первом полугодии 2026 года продажи золота выросли на 4% и составили в натуральном выражении 2 936,37 кг химически чистого металла против 2 820,66 кг реализованных годом ранее, средняя цена реализации золота Холдингом по итогам 6 месяцев 2026 года достигла 10 977,29 рублей за грамм, что выше показателя 2025 года на 30%.

Выручка от реализации концентратов, содержащих олово, медь и вольфрам за первые 6 месяцев 2026 года составила 8 570 млн рублей, увеличившись почти в 2 раза год к году. Уровень выручки был достигнут преимущество за счет увеличения объема продаж концентратов в натуральном выражении на 48%, средняя цена реализации концентратов увеличилась на 30% к прошлому году.

Прочая выручка, представленная преимущественно продажами серебра, по итогам первых 6 месяцев 2026 года составила 859 млн рублей, в 2025 году продажи серебра осуществлялись в 3 и 4 кварталах.

Рентабельность деятельности и прибыль

По результатам работы за 1 полугодие Холдинг получил прибыль в сумме 3 392 млн рублей, по итогам аналогичного периода прошлого года был отражен убыток в сумме 2 157 млн рублей. Влияние неденежной переоценки обязательств Холдинга, выраженных в ценах золото на фоне снижения котировок на металлическое золото на LME и курса доллара США по отношению к рублю, положительное, стоимость обязательств в перерасчете на 30.06.2026 года снизилась на 6 524 млн рублей, в прошлом году курсовой доход составлял 2 026 млн рублей.

▲

СЕЛИГДАР

EN

МЕД

Валовая рентабельность Холдинга за отчетный период составила 37%, увеличившись на 10 п.п. год-к-году. Рентабельность по банковской EBITDA составила 50% по сравнению с 41% годом ранее. Рентабельность по банковской EBITDA оловодобывающего сегмента увеличилась относительно прошлого года на 6 п.п и составила 52%. Рентабельность по банковской EBITDA оловодобывающего сегмента увеличилась на 30 п.п. и составила по итогам первого полугодия 44%.

ГОД: \$ 4457.8 -0%

СЕК: 36.64 +0.16%

РОЕО: 0.33 +1.11%

О КОМПАНИИ

АКТИВЫ

ИНВЕСТИТОРАМ И АКЦИОНЕРАМ

УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ

ПОСТАВЩИКАМ

КАРЬЕРА

МЕД

Показатель EBITDA банковская, рассчитанный до вычета налога на добычу полезных ископаемых и резерва на снижение стоимости запасов, по итогам 6 месяцев 2026 года вырос на 80% и составил 20 859 млн рублей по сравнению с 11 609 млн рублей годом ранее.

Долговая нагрузка

Финансовый долг ПАО «Селигдар» (сумма кредитов и займов и обязательств по финансовой аренде) по состоянию на 30.06.2026 года составил 162 211 млн рублей, чистый долг (с учетом стоимости нереализованного на конец периода аффинированного золота) равен 153 061 млн рублей. Соотношение показателей чистый долг/EBITDA банковская составило 2,87х.

Ключевые финансовые показатели, млн рублей

	06м2026	06м2025	Изменение
Выручка	41 662	28 429	47%
Валовая прибыль	15 284	7 804	96%
Валовая рентабельность	37%	27%	+10 п.п.
EBITDA банковская	20 859	11 609	80%

О КОМПАНИИ	Чистый убыток	АКТИВЫ	ИНВЕСТИРАМ И АКЦИОНЕРАМ	УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ	ПОСТАВЩИКАМ	КАРЬЕРА	МЕД
	Убыток за вычетом курсовых разниц			3 392 (3 131)	(2 157) (4 183)	-25%	
				30.06.2026	30.06.2025		
	Чистый долг/EBITDA банковская			2,87x	3,26x	-	

← Предыдущая новость